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Хотите быть с законом на «ты»?  

Обращайтесь в Центр правовой информации  

Национальной библиотеки Республики Адыгея! 

 

Режим работы ПЦПИ : 

с 10.00 до 18.00 

Перерыв: с 13.00 до 14.00 

Выходные дни: пятница, воскресенье 

 

Контактная информация: 

Республика Адыгея, 385000, 

г. Майкоп, ул. Комсомольская, 189 

Национальная библиотека РА 

Публичный центр правовой информации 

Телефон: (8772) 53-00-03 
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ОСНОВНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В 2018 ГОДУ 

 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 05.09.2018. 

 

Уплата и взыскание налогов, налоговые проверки, 

привлечение к налоговой ответственности 

(часть первая НК РФ) 

 

С 3 сентября 2018 года 

 

С 3 сентября 2018 года 

Скорректировали положения о повторной выездной проверке после сдачи уточненки 

С 3 сентября в п. 10 ст. 89 НК РФ зафиксирован подход судов и налоговой службы: инспекция 

вправе провести повторную выездную проверку, если в уточненке увеличен убыток. 

Кроме того, установили, что инспекторы не вправе проверять показатели уточненки, которые не 

изменились, не уменьшили налог или не увеличили убыток. Эту позицию занимал ВАС РФ, ФНС его 

поддерживала. 

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 03.08.2018 N 302-ФЗ 

 

С 3 сентября 2018 года 

Инспекторы обязаны вручить свидетелю копию протокола допроса 

С 3 сентября налоговики обязаны вручать свидетелю копию протокола допроса (п. 6 ст. 90 НК 

РФ). Прежде они не должны были этого делать. 

Если ваших сотрудников вызвали как свидетелей, попросите их обязательно забрать копию 

протокола. Она позволит лучше подготовиться к возможному спору с налоговой. 

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 03.08.2018 N 302-ФЗ 

 

С 3 сентября 2018 года 

Инспекция повторно затребовала документы - ответьте, когда и куда вы их сдавали 

В п. 5 ст. 93 НК РФ прописали, как действовать, если проверяющие затребовали документы или 

информацию повторно. Сообщите, что вы их уже подавали. Уведомить инспекцию нужно в течение 10 

рабочих дней со дня получения требования. В уведомлении укажите реквизиты документа, которым 

(приложением к которому) они были представлены, и наименование налогового органа, в который он 

был подан. 

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 03.08.2018 N 302-ФЗ 

 

 

 

С 30 августа 2018 года 

 

С 30 августа 2018 года 
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Налоговики могут блокировать счет за несвоевременно сданный расчет по взносам 

Если не представить расчет в течение 10 дней после окончания срока его подачи, инспекция может 

заблокировать счет (п. 3.2 ст. 76 НК РФ). Прежде у контролеров не было таких полномочий. Об этом 

сообщали Минфин и ФНС. 

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 29.07.2018 N 232-ФЗ 

 

С 30 августа 2018 года 

Стало меньше способов вернуть старую налоговую переплату 

"Возраст" переплаты ограничили тремя годами, поэтому теперь нельзя зачесть старую налоговую 

переплату в счет недоимки (п. 5 ст. 78 НК РФ). Напомним, что зачет переплаты в счет недоимки 

налоговики проводят сами. Подавать заявление для этого не надо. 

У организаций осталось меньше способов распорядиться переплатой, которой больше трех лет: 

- ее можно попытаться включить в расходы как безнадежный долг. Такой способ поддерживают 

суды. Например, ФАС Московского округа считал это правомерным, так как на переплату 

распространяются все конституционные гарантии права собственности. Минфин не согласен: старую 

переплату нельзя признать безнадежным долгом. Поэтому, если вы решите воспользоваться этим 

способом, готовьтесь защищать свою позицию в суде; 

- можно попробовать вернуть деньги через суд. Этот способ подойдет, если вы не знали о 

переплате. Заявление сдайте в течение трех лет со дня, когда узнали или должны были узнать, что 

заплатили больше. 

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 29.07.2018 N 232-ФЗ 

 

 

С 1 августа 2018 года 

 

С 1 августа 2018 года 

ФНС раскрыла важные сведения о компаниях 

Опубликовали первый массив сведений, которые раньше были налоговой тайной: 

- среднесписочная численность компаний за 2017 год; 

- спецрежим по состоянию на 31 декабря 2017 года; 

- участие в КГН по состоянию на 31 декабря 2017 года. 

Сведения должны помочь избежать сделок с сомнительными фирмами, из-за которых снимают 

вычеты НДС и расходы по налогу на прибыль. 

Подробнее читайте в нашем обзоре. 

Изменения предусмотрены Приказом ФНС России от 30.05.2018 N ММВ-7-14/361@ 

 

С 19 февраля 2018 года 

 

Декларирование зарубежных капиталов позволяет избежать штрафа за неподачу старых 
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уведомлений 

В ст. 25.14 НК РФ внесены поправки об освобождении от ответственности за неподачу 

уведомлений о КИК и уведомлений об участии в иностранных организациях. Они связаны с 

проведением второго этапа амнистии капиталов. 

Каких уведомлений о КИК касаются изменения 

Налоговики не вправе штрафовать физлицо, которое вместе со специальной декларацией по 

амнистии капиталов сдает уведомление о КИК за 2016 год, если информация о таких компаниях 

отражена в этой декларации. 

Каких уведомлений об участии в иностранных организациях касаются поправки 

По уведомлениям об участии в иностранных организациях (об учреждении иностранных структур 

без образования юрлица) штрафа можно избежать, если: 

- уведомления нужно было сдать до 2018 года, но сданы они не были; 

- они подаются одновременно с декларацией по амнистии капиталов; 

- в этой декларации отражены сведения о таких иностранных организациях и структурах. 

В чем смысл второго этапа амнистии капиталов 

В период с 1 марта 2018 года по 28 февраля 2019 года физлица вправе сдать декларацию по 

амнистии капитала. Это так называемый "второй этап декларирования" (первый прошел с 1 июля 2015 

года по 30 июня 2016 года). Он предоставляет ряд гарантий, например освобождение от уголовной и 

налоговой ответственности за неуплату налогов по деяниям, которые: 

- связаны с задекларированными имуществом, КИК, счетами и вкладами; 

- совершены до 2018 года. 

На этот раз декларацию можно подавать в любой налоговый орган, включая ФНС. Раньше ее 

представляли в ФНС или в инспекцию по месту жительства (при его отсутствии - по месту пребывания). 

Кроме того, теперь можно указать в декларации сведения не только об открытых счетах и вкладах 

в иностранных банках, но и о тех, которые на момент ее подачи уже закрыты. 

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 19.02.2018 N 34-ФЗ, Федеральным законом 

от 19.02.2018 N 33-ФЗ 

 

Налог на доходы физических лиц (глава 23 НК РФ) 
 

С 10 февраля 2018 года 

 

С 10 февраля 2018 года 

Вступил в силу приказ с новой формой 2-НДФЛ 

С 2018 года законодательно установлено: если до окончания реорганизации юрлицо не сдало 

справку 2-НДФЛ, представить ее должен правопреемник. Это послужило основной причиной 

большинства нововведений, касающихся справки 2-НДФЛ. 

Новая форма отличается от предыдущей следующим: 
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- введены поля "Форма реорганизации (ликвидации) (код)" и "ИНН/КПП реорганизованной 

организации". Их заполняют только правопреемники реорганизованных юрлиц; 

- в поле "Налоговый агент" раздела 5 правопреемник налогового агента должен вносить "1", как и 

налоговый агент. Представитель правопреемника указывает "2", как и представитель налогового агента; 

- нужно указывать не только наименование, но и реквизиты документа, подтверждающего 

полномочия представителя; 

- из раздела 2 удалено поле "Адрес места жительства в Российской Федерации" с его элементами 

"Почтовый индекс", "Код субъекта", "Район", "Город", "Населенный пункт", "Улица", "Дом", "Корпус", 

"Квартира". Нет также полей "Код страны проживания" и "Адрес"; 

- из названия раздела 4 исчезло упоминание об инвестиционных вычетах; 

- изменился штрихкод. 

Остальные корректировки формы технические. 

В порядке заполнения и приложениях к нему предусмотрены следующие правила заполнения 

справки правопреемниками за реорганизованных юрлиц: 

- если подается корректирующая или аннулирующая справка, то в поле "N____" нужно вносить 

номер ранее поданной справки и новую дату составления; 

- в поле "Признак" нужно указать "3" (если подается обычная справка 2-НДФЛ) или "4" (если 

сообщается о неудержанном налоге); 

- нужно указывать код ОКТМО по месту нахождения реорганизованной организации или ее 

обособленного подразделения; 

- в поле "Налоговый агент" раздела 1 требуется указывать название реорганизованной организации 

либо ее обособленного подразделения; 

- необходимо заполнить поле "Форма реорганизации (ликвидации) (код)", указав подходящее 

значение: 1 - преобразование, 2 - слияние, 3 - разделение, 5 - присоединение, 6 - разделение с 

одновременным присоединением, 0 - ликвидация; 

- в поле "ИНН/КПП реорганизованной организации" нужно привести данные реорганизованной 

организации или ее обособленного подразделения. 

Налоговики учли рассмотренные поправки в формате подачи 2-НДФЛ в электронном виде. 

Новшества действуют начиная с представления сведений за 2017 год. 

Изменения предусмотрены Приказом ФНС России от 17.01.2018 N ММВ-7-11/19@ 

 

 

 

 

 

 

С 1 января 2018 года 

 

С 1 января 2018 года 

Появились дополнительные коды для справок 2-НДФЛ 
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ФНС дополнила перечни кодов доходов и вычетов. Новшества применяются с 1 января 2018 года, 

в том числе при оформлении справок за прошлый год. 

Появились следующие новые коды доходов: 

- 2013 - компенсация за неиспользованный отпуск; 

- 2014 - облагаемая НДФЛ часть выходного пособия и иных выплат при увольнении; 

- 2301 - штраф и неустойка по Закону о защите прав потребителей; 

- 2611 - списанный с баланса безнадежный долг; 

- 3023 - процент или купон по обращающимся облигациям российских организаций, 

номинированным в рублях и эмитированным после 1 января 2017 года. 

Прежде все перечисленное подпадало под код 4800 "Иные доходы". 

Для вычетов новый код лишь один - 619. Им обозначается положительный финансовый результат 

от операций на индивидуальном инвестиционном счете. 

Изменения предусмотрены Приказом ФНС России от 24.10.2017 N ММВ-7-11/820@ 

 

 

Транспортный налог (глава 28 НК РФ) 

 

С 1 января 2018 года 

 

При заполнении декларации по транспортному налогу нужно пользоваться новым бланком 

Приказ с новой формой декларации был издан еще в 2016 году, но пользоваться ею обязательно 

лишь начиная с отчетности за 2017 год. Срок сдачи прежний - не позднее 1 февраля. 

По сравнению с прошлой версией формы изменился, к примеру, раздел 2. В нем появились в том 

числе такие строки: 

- дата регистрации транспортного средства; 

- дата прекращения регистрации транспортного средства (снятия с учета); 

- год выпуска транспортного средства; 

- код налогового вычета; 

- сумма налогового вычета (в рублях). 

Приказ ФНС России от 05.12.2016 N ММВ-7-21/668@ 

 

По некоторым дорогим автомобилям снижен коэффициент для расчета транспортного 

налога 

Для легковых автомобилей стоимостью от 3 млн до 5 млн руб. включительно и не старше трех лет 

нужно применять коэффициент 1,1. Соответствующие изменения внесены в п. 2 ст. 362 НК РФ. 

Прежде в этой ценовой категории было три коэффициента, которые зависели от возраста машины: 
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- если с года выпуска автомобиля прошло от двух до трех лет, коэффициент был равен 1,1; 

- от одного года до двух лет - 1,3; 

- не более года - 1,5. 

Хотя поправки улучшают положение налогоплательщиков, переходных положений для них нет, а 

значит, применять их при расчете налога за 2017 год рискованно. Безопаснее пользоваться 

коэффициентами, действовавшими прежде. 

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 27.11.2017 N 335-ФЗ 

 

Земельный налог (глава 31 НК РФ) 

 

С 1 января 2018 года 

 

При заполнении декларации по земельному налогу нужно пользоваться новым бланком 

Новая форма декларации по земельному налогу, порядок ее заполнения и формат передачи в 

электронном виде применяются начиная с отчетности за 2017 год. Хотя соответствующий приказ был 

издан еще в мае 2017 года. 

Обращаем внимание на следующие новшества в форме декларации: 

- юрлицам не нужно указывать код вида экономической деятельности на титульном листе. Такое 

поле в новой форме не предусмотрено; 

- во втором разделе изменены коды строк. Это связано с тем, что удалены строки 090 и 100 по 

льготе для физлиц. Кроме того, исключена строка 270 с суммой льготы, предусмотренной на 

муниципальном уровне или городами федерального значения. 

Приказ ФНС России от 10.05.2017 N ММВ-7-21/347@ 

 

С 29 января 2018 года 

 

Вступили в силу положения о списании старой задолженности ИП по взносам 

Согласно поправкам налоговики обязаны списать недоимку ИП по страховым взносам за периоды, 

истекшие до 1 января 2017 года. То же касается задолженности по соответствующим пеням и штрафам. 

Задолженность по пеням и штрафам списывается полностью, а для недоимок по взносам есть 

предел. Он рассчитывается так: 8 x 0,26 x 12 x МРОТ на начало года, за который начислены взносы. 

Таким образом, максимальная сумма недоимки по страховым взносам, которую предпринимателю 

могут простить, составляет: 

- за 2016 год - 154 851,84 руб.; 

- 2015 год - 148 886,40 руб.; 

- 2014 год - 138 627,84 руб. 

Отметим, что положения о списании не применяются к суммам, которые были уплачены, 

взысканы или списаны до 29 декабря 2017 года. 
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Изменения предусмотрены Федеральным законом от 28.12.2017 N 436-ФЗ 

 

Страховые взносы, которые платят ИП без работников, больше не привязаны к МРОТ 

По правилам, действовавшим до 2018 года, размер страховых взносов, которые платит ИП без 

работников, зависел в том числе от МРОТ. С этого года вместо увеличенного в 12 раз МРОТ решили 

указать конкретные суммы. Как при этом изменились размеры взносов по сравнению с прошлым годом, 

видно из таблицы. 

 

Доход 

за год 

Размер страховых взносов  

за 2017 год 

Размер страховых взносов  

за 2018 год 

на ОПС на ОМС на ОПС на ОМС 

Не 

более 

300 

тыс. 

руб. 

23 400 руб. 4 590 руб. 26 545 руб. 5 840 руб. 

Более 

300 

тыс. 

руб. 

23 400 руб. + 1% 

суммы дохода, 

превышающего 

300 тыс. руб., но 

всего не более 187 

200 руб. 

26 545 руб. + 1% 

суммы дохода, 

превышающего 300 

тыс. руб., но всего 

не более 212 360 

руб. 

 

В поправках отразили размеры взносов не только за 2018 год, но и за два последующих. 

 

Доход 

за год 

Размер страховых взносов  

за 2019 год 

Размер страховых взносов 

за 2020 год 

на ОПС на ОМС на ОПС на ОМС 

Не 

более 

300 

тыс. 

руб. 

29 354 руб. 6 884 руб. 32 448 руб. 8 426 руб. 

Более 

300 

тыс. 

руб. 

29 354 руб. + 1% 

суммы дохода, 

превышающего 

300 тыс. руб., но 

всего не более 

234 832 руб. 

32 448 руб. + 1% 

суммы дохода, 

превышающего 300 

тыс. руб., но всего 

не более 259 584 

руб. 

 

"Больничные" взносы ИП перечислять по-прежнему не обязан. 

Обратите внимание, что за 2017 год уплатить дополнительный взнос на ОПС, то есть 1% от суммы 

дохода, превышающего 300 тыс. руб., нужно не позднее 2 июля 2018 года (с учетом переноса). 

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 27.11.2017 N 335-ФЗ 
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С 3 июля 2018 года 

 

Вступили в силу срочные поправки по онлайн-кассам 

Среди поправок: 

- при выплате аванса онлайн-касса не нужна, только в случае, если он перечисляется в адрес 

организации или ИП через систему "клиент-банк". В иных ситуациях ККТ использовать нужно; 

- если организация гасит заем на оплату товаров, работ, услуг, она обязана выбить чек. 

Исключение: заимодавец - организация или ИП и оплата идет через систему "клиент-банк". В этом 

случае применять ККТ не нужно. 

Подробнее читайте в нашем обзоре. 

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 03.07.2018 N 192-ФЗ 

 

С 1 июля 2018 года 

 

С 1 июля 2018 года 

Стартовал новый этап реформы онлайн-ККТ 

С 1 июля перейти на ККТ пришлось тем, кто, например: 

- принимает оплату от физлиц через клиент-банк, интернет-банкинг, мобильный банкинг; 

- нанял работников и оказывает услуги общественного питания на ОСН или УСН. 

Подробнее о случаях, когда нужно начать применять ККТ, читайте в нашем обзоре. 

3 июля вступили в силу другие важные поправки по онлайн-кассам. 

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 03.07.2016 N 290-ФЗ, Федеральным законом 

от 27.11.2017 N 337-ФЗ 

 

 

С 1 июля 2018 года 

Вступил в силу ГОСТ по оформлению документов 

На смену ГОСТу Р 6.30-2003 пришел ГОСТ Р 7.0.97-2016. Применять ли его для оформления 

организационно-распорядительных документов, компания решает сама. 

Новый ГОСТ подробно описывает, как лучше создавать документ. Например, в нем разъяснено: 

- как нумеровать страницы; 

- какой шрифт использовать; 

- какие делать отступы и межстрочные интервалы. 

Кроме того, изменены требования к заверке копий. Для внутреннего пользования заверять можно 
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так же, как и прежде: указать слово "Верно", сведения о том, кто заверил копию (его должность, 

подпись и ее расшифровку), а строчкой ниже - дату заверки. 

Если же копию нужно передать в другую организацию, дополните ее надписью о месте хранения 

подлинника и печатью компании. 

Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 7.0.97-2016 

 

 

С 30 июня 2018 года 

 

С 30 июня 2018 года 

Правительство перенесло повышение тарифа "Платона" на год 

До 1 июля 2019 года плата за проезд большегрузов не индексируется и составляет 1 руб. 90 коп. за 

километр. По старым правилам отсрочка должна была закончиться 1 июля текущего года. 

Изменения предусмотрены Постановлением Правительства РФ от 28.06.2018 N 744 

 

С 1 мая 2018 года 

 

С 1 мая 2018 года 

МРОТ досрочно приравняли к прожиточному минимуму 

С 1 мая минимальный размер оплаты труда равен 11 163 руб. в месяц. Эту же величину составлял 

прожиточный минимум во II квартале прошлого года. 

Правила пересмотра МРОТ не изменились. С 2019 года его будут устанавливать ежегодно в 

размере федерального прожиточного минимума трудоспособного населения во II квартале 

предыдущего года. При этом МРОТ в любом случае не будет уменьшаться: даже если прожиточный 

минимум снизится, МРОТ останется на прежнем уровне. 

На какие выплаты повлияло повышение МРОТ, см. в нашем обзоре. 

Предыдущее повышение МРОТ было в январе этого года. 

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 07.03.2018 N 41-ФЗ 

 
Бесплатно подписаться на обзоры можно на сайте КонсультантПлюс 

 

МАЙСКОЕ ПОВЫШЕНИЕ МРОТ: КАКИЕ ВЫПЛАТЫ НУЖНО УВЕЛИЧИТЬ 
 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 21.05.2018. 

 

С 1 мая действует новый федеральный МРОТ - 11 163 руб. Если у вас есть сотрудники, которые получают 

меньше, это нужно исправить. За счет каких выплат нельзя подтягивать зарплату до минималки, кому надо 

пересчитать пособия, оплату отпусков и командировок, читайте в нашем обзоре. 

 

Сколько с 1 мая должен получать работник 
 

Минимальная зарплата сотрудников, которые отработали месячную норму рабочего времени, должна 

составлять: 
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Ситуация Минимальная зарплата 

Нет регионального соглашения о 

минимальной зарплате 

11 163 руб. 

Есть региональное соглашение, но им 

установлена минимальная зарплата меньше 11 

163 руб. (соглашение не успели привести в 

соответствие с новым МРОТ) 

11 163 руб. 

Есть региональное соглашение, им 

предусмотрена минимальная зарплата 11 163 

руб. и больше, компания не отказалась 

участвовать в соглашении 

Не менее 11 163 руб. Точную цифру смотрите 

в региональном соглашении 

Есть региональное соглашение, им 

предусмотрена минимальная зарплата больше 

11 163 руб., но компания отказалась 

участвовать в соглашении 

Не менее 11 163 руб. Точную цифру возьмите 

из документов, которые составлялись при 

отказе от соглашения 

 

О действующих региональных соглашениях можно узнать из нашего материала. 

 

Для сотрудников, которые работают меньше 40 часов в неделю, есть следующие нюансы: 

- при неполном рабочем дне или совместительстве зарплату сравнивайте не с целой "минималкой", а с 

уменьшенной пропорционально отработанному времени. Например, сотрудник работает на полставки, 

"минималка" в регионе равна федеральному МРОТ. Заработок за месяц не должен быть меньше 5 581,5 руб. 

(11 163 руб. x 0,5); 

- при сокращенном рабочем времени зарплата не должна быть меньше полной "минималки", ведь работник 

выполняет свою норму; 

- доплату за совмещение должностей с МРОТ сравнивать не нужно. 

 

Как приблизить зарплату к МРОТ 
 

Повышение окладов - не единственный вариант довести уровень зарплаты до "минималки". Сделать это 

можно за счет иных выплат. Например, специальной доплаты сотрудникам, у которых зарплата ниже МРОТ. 

 

Обратите внимание: ряд выплат нельзя включать в расчет "минималки". К ним относятся: 

- премии к праздникам и юбилейным датам, так как они имеют социальный характер и не считаются 

оплатой труда; 

- оплата сверхурочных, так как выплата положена за работу больше месячной нормы; 

- "северные" надбавки и районные коэффициенты, так как это дополнительная гарантия; 

- зарплата внутренних совместителей, так как ее выплачивают в рамках отдельного трудового договора; 

- выплаты, которые ваш регион запретил включать в расчет "минималки". Например, в Москве сверх МРОТ 

идут компенсации и надбавки за сверхурочную, вредную и опасную работу, работу ночью, в выходные и 

праздники, за совмещение профессий и должностей, увеличение объема работы, исполнение обязанностей 

отсутствующего работника. 

 

Пересчитывать ли отпускные и оплату командировки 
 

Оплату отпуска и командировки нужно пересчитать, только если одновременно соблюдаются два условия: 
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- средний заработок сотрудника за расчетный период меньше 11 163 руб.; 

- отпуск или командировка начались не раньше 1 мая. 

 

Как оплачивать больничные листы 
 

Для оплаты больничного средний заработок надо считать по МРОТ, если: 

 

- в расчетном периоде у сотрудника не было заработка; 

- средний заработок меньше 24-кратного МРОТ. Для больничных, открытых до 1 мая, это 227 736 руб., с 1 

мая - 267 912 руб. 

 

В таких случаях средний заработок за один день болезни составляет 311 руб. 97 коп. (если больничный 

открыли в апреле) или 367 руб. (если в мае). 

 

Средний заработок надо считать по фактической зарплате, но максимальный размер пособия связан с 

МРОТ, когда: 

- стаж - меньше шести месяцев, средний заработок - больше 24-кратного МРОТ; 

- нетрудоспособность наступила из-за опьянения (на больничном листе в ячейке "Доп. код" стоит "021"); 

- на больничном стоит отметка о нарушении режима и причина нарушения неуважительная. Размер пособия 

ограничен для дней, начиная с даты простановки отметки. 

 

В этих ситуациях максимальный размер дневного пособия составляет: 

- 316 руб. 30 коп. (9 489 руб. / 30 дн.) - за день болезни в апреле; 

- 360 руб. 10 коп. (11 163 руб. / 31 дн.) - за день болезни в мае. 

 

Что с пособиями по беременности и родам 
 

Если отпуск по беременности и родам заканчивается в мае или позже, новый МРОТ - 11 163 руб. - нужен 

для расчета пособия за май и последующие месяцы для сотрудниц со стажем до полугода. 

Для отпуска, который начинается в мае или позже, используйте новый МРОТ в следующих ситуациях: 

 

- на дату начала отпуска страховой стаж меньше шести месяцев; 

- сотрудница со стажем от шести месяцев ничего не заработала за расчетный период либо ее средний 

дневной заработок оказался меньше 367 руб. 

 

Нужно ли пересчитать пособия по уходу за ребенком 
 

Пересчитывать пособия, которые были назначены до 1 мая, из-за повышения МРОТ не надо. 

 

Новый МРОТ нужен для расчета пособий, если одновременно соблюдены два условия: 

 

- отпуск начинается 1 мая или позже; 

- сотрудница за расчетный период ничего не заработала либо ее средний дневной заработок оказался 

меньше 367 руб. 

 

В этом случае размер ежемесячного пособия по уходу за первым ребенком должен быть 4 465 руб. 20 коп., 

за вторым и последующими детьми - 6 284 руб. 65 коп. 

 

Когда в следующий раз повысят МРОТ 

consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA6D3491C6AA1E715923D319244BFDC6C1A4EDEB5C8A549A1CFFE2C87CC5F4V7j2K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA6D3491C6AA1E715923D319234BFDC6C1A4EDEB5C8A549A1CFFE2C87CC5F0V7j5K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA6D3491C6AA1E715923D319224BFDC6C1A4EDEB5C8A549A1CFFE2C87CC5F4V7j2K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA71378FC6AA1E72592ED01D204BFDC6C1A4EDEB5C8A549A1CFFE2C87CC5F6V7j2K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA71378FC6AA1E72592ED01D204BFDC6C1A4EDEB5C8A549A1CFFE2C87CC5FCV7j0K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA71378FC6AA1E72592ED01D204BFDC6C1A4EDEB5C8A549A1CFFE2C87CC5F6V7j9K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA6D3491C6AA1E715923D319254BFDC6C1A4EDEB5C8A549A1CFFE2C87CC5F4V7j2K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA71378FC6AA1E715129D519224BFDC6C1A4EDEB5C8A549A1CFFE2C87CC5FDV7j1K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA6D3491C6AA1E7B5B2CD0182C16F7CE98A8EFEC53D5439D55F3E3C87CC5VFj6K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA6D3491C6AA1E7B5B2CD01D2C16F7CE98A8EFEC53D5439D55F3E3C87CC5VFj3K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA6D3491C6AA1E7B5B2CD01D2C16F7CE98A8EFEC53D5439D55F3E3C87CC5VFj3K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA6D3491C6AA1E7B5B2CD01D2C16F7CE98A8EFEC53D5439D55F3E3C87CC5VFjCK


14 

 

 

Повышать федеральный МРОТ в этом году не планируют. Если за II квартал прожиточный минимум 

окажется больше 11 163 руб., то с 2019 года МРОТ приравняют к нему. Если прожиточный минимум понизят, 

МРОТ останется прежним. 

 

Обзор: "Майское повышение МРОТ: какие выплаты нужно увеличить" (КонсультантПлюс, 2018) 

{КонсультантПлюс} 

 

 

С 1 февраля 2018 года 

 

С 1 февраля 2018 года 

Проиндексированы размеры пособий 

Правительство установило коэффициент индексации 1,025. Из-за этого возросли: 

- пособие при постановке на учет в ранние сроки беременности (до 628,47 руб.); 

- пособие при рождении ребенка (до 16759,09 руб.); 

- минимальный размер ежемесячного пособия по уходу за первым ребенком для тех, кто ушел в 

отпуск по уходу за ребенком до 1 января (до 3142,33 руб.); 

- минимальный размер ежемесячного пособия по уходу за вторым ребенком (до 6284,65 руб.); 

- социальное пособие на погребение (до 5701,31 руб.). 

Подробнее читайте в нашем обзоре. 

Изменения предусмотрены Постановлением Правительства РФ от 26.01.2018 N 74 

 

 

 

С 1 января 2018 года 

 

С 1 января 2018 года 

МРОТ увеличился 

С 1 января МРОТ равен 9 489 руб. вместо прежних 7 800 руб. Начиная с 2019 года МРОТ будут 

устанавливать ежегодно в размере федерального прожиточного минимума трудоспособного населения 

за II квартал предыдущего года. При этом МРОТ в любом случае не будет уменьшаться: даже если 

прожиточный минимум снизится, МРОТ останется на прежнем уровне. 

На какие выплаты повлияло повышение МРОТ, см. в нашем обзоре. 

Отметим, что с 1 мая МРОТ стал еще больше, но правила пересмотра этого показателя не 

изменились. 

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 28.12.2017 N 421-ФЗ 

 

 

С 1 января 2018 года 

Вступили в силу постоянные правила индексации детских пособий 

consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA71378FC6AA1E715129D518214BFDC6C1A4EDEB5C8A549A1CFFE2C87CC5F0V7j0K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA71378FC6AA1E71512DD219244BFDC6C1A4EDEB5C8A549A1CFFE2C87CC5F47042BAB1V4j7K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA71378FC6AA1E71512DD219244BFDC6C1A4EDEB5C8A549A1CFFE2C87CC5F47042BAB1V4j7K
consultantplus://offline/ref=696D5FE3D520CB4982AA71378FC6AA1E71512DD219244BFDC6C1A4EDEB5C8A549A1CFFE2C87CC5F47042BAB1V4j7K
consultantplus://offline/ref=BD5CB50F40CF2BDF0E578217F54FF92B8C44299000BC2352EA08A96154Z7b4K
consultantplus://offline/ref=BD5CB50F40CF2BDF0E578217F54FF92B8C44299107BD2352EA08A9615474C3FC96483F8A1D004B0EZ4b7K
consultantplus://offline/ref=BD5CB50F40CF2BDF0E578217F54FF92B8C4C239001B82352EA08A9615474C3FC96483F8A1D004F0DZ4b2K
consultantplus://offline/ref=BD5CB50F40CF2BDF0E578217F54FF92B8D4F299003B17E58E251A563537B9CEB9101338B1D004DZ0bAK
consultantplus://offline/ref=BD5CB50F40CF2BDF0E578217F54FF92B8C44269B01BA2352EA08A96154Z7b4K
consultantplus://offline/ref=BD5CB50F40CF2BDF0E578217F54FF92B8C44269700BC2352EA08A9615474C3FC96483F8A1D004B0FZ4bBK


15 

 

В 2018 году и в последующие годы детские пособия нужно индексировать ежегодно с 1 февраля, 

коэффициент утверждается правительством. Аналогичный порядок был временно введен для 2016 и 

2017 годов. 

В текущем году коэффициент индексации составил 1,025. 

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 19.12.2016 N 444-ФЗ 
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